
Недеља, 7. јун 2015.

10,00 сати
Међуопштински историјски архив Чачак

СВЕЧАНО ОТВАРАЊЕ

Поздравна реч: 

Војислав Илић, градоначелник града Чачка
Срђан Рудић, директор Историјског института Београд
Лела Павловић, директорка Међуопштинског историјског
архива Чачак

П а у з а 

Прва седница

10,30 сати
Међуопштински историјски архив Чачак

Председавајући: Михаил Белов, Љубодраг П. Ристић

Елена Кудрјавцева
ЕВРОПСКИ ОДНОСИ ЗА ВРЕМЕ ДРУГОГ СРПСКОГ УСТАНКА

Бојана Миљковић Катић, Љубинка Катић
ОДНОС ПРЕМА ПОРАЖЕНОМ 
У БИТКАМА ДРУГОГ СРПСКОГ УСТАНКА

Недељко В. Радосављевић
ПРАВОСЛАВНА ЦРКВА У БЕОГРАДСКОМ ПАШАЛУКУ 
У ВРЕМЕ И НЕПОСРЕДНО ПО ДРУГОМ СРПСКОМ УСТАНКУ

Јелена Новаковић
ДРУГИ СРПСКИ УСТАНАК И ЊЕГОВИ УЧЕСНИЦИ 
У ОЧИМА ФРАНЦУСКИХ ПУТНИКА

П а у з а

Жарко Лековић
ЦРНА ГОРА, БРДА И СТАРА ХЕРЦЕГОВИНА 
У СРПСКОЈ РЕВОЛУЦИЈИ 1804–1833.

Радомир Ј. Поповић
КНЕЗ МИЛОШ, БУКУРЕШКИ МИР И ПИТАЊЕ
АУТОНОМИЈЕ СРБИЈЕ 1815–1833.

Мирослав Павловић
ФАКТИЧКО‐ПРАВНИ ПОЛОЖАЈ СМЕДЕРЕВСКОГ САНЏАКА
У ОСМАНСКОМ ЦАРСТВУ ПОСЛЕ 1739. ГОДИНЕ

Урош Шешум
АНТРОПОГЕОГРАФСКE СТУДИЈE КАО ИСТОРИЈСКИ ИЗВОР
ЗА МИГРАЦИЈЕ СТАНОВНИШТВА У ВРЕМЕ ПРВОГ СРПСКОГ
УСТАНКА (СА ПОСЕБНИМ ОСВРТОМ НА ГОРЊЕ И ДОЊЕ
ДРАГАЧЕВО)

Д и с к у с и ј а

Друга седница

15,00 сати
Међуопштински историјски архив Чачак

Председавајући: Елена Кудрјавцева, Јелена Новаковић

Михаил Белов
СРПСКА ЕМИГРАЦИЈА, МИЛОШ И РУСИЈА

Љубодраг П. Ристић
СТРАНЦИ – САВРЕМЕНИЦИ 
О КНЕЗ‐МИЛОШУ ОБРЕНОВИЋУ 

Нино Делић
АУСТРИЈСКА ШТАМПА О СРБИЈИ (1815–1833)

Александра Вулетић
ОД ПОРЕСКИХ СПИСКОВА 
ДО ПРВОГ ПОПИСА СТАНОВНИШТВА И ИМОВИНЕ.
ОВЛАДАВАЊЕ ЉУДСКИМ И МАТЕРИЈАЛНИМ
РЕСУРСИМА У ОСЛОБОЂЕНОЈ СРБИЈИ (1815–1834)

П а у з а

Милан Кутлешић
БРИТАНСКИ ДИПЛОМАТСКИ ИЗВЕШТАЈИ О СРБИЈИ
(1826–1833) 

Радивоје Бојовић
РУСКА МИСИЈА РОЗЕЛИОН‐САШАЉСКОГ И КОЦЕБУА 
У СРБИЈИ 1830/31. ГОДИНЕ 

Ана Боловић, Борисав Челиковић
ТАКОВСКИ УСТАНАК У ЛИКОВНОЈ УМЕТНОСТИ 

Милош Тимотијевић 
БОЈ НА ЉУБИЋУ У ЗВАНИЧНОЈ РЕПРЕЗЕНТАТИВНОЈ
КУЛУТУРИ СЕЋАЊА ТОКОМ ЕПОХЕ СОЦИЈАЛИЗМА 
У ЧАЧКУ (1944–1990)

Д и с к у с и ј а 

З а в р ш н а    р е ч:    Радомир J. Поповић



ОРГАНИЗАЦИОНИ ОДБОР: 

др Радомир Ј. Поповић, 
Историјски институт Београд, председник Одбора

Лела Павловић, 
директор Међуопштинског историјског архива Чачак

др Срђан Рудић, 
директор Историјског института Београд

др Љубодраг П. Ристић, 
Балканолошки институт САНУ, Београд

др Ђорђе Ђурић, 
Филозофски факултет Нови Сад, ген. секретар Матице 
српске, Нови Сад

др Михаил Белов, 
Нижегородский государственный университет им. Н.И.

Лобачевского, Нижний Новгород
др Жарко Лековић, 

Историјски институт Црне Горе Подгорица

СПИСАК УЧЕСНИКА

др Михаил Белов, Нижегородский государственный университет
им. Н.И. Лобачевского, Нижний Новгород
Радивоје Бојовић, Народни музеј, Чачак
Ана Боловић, Музеј Рудничко‐таковског краја, Горњи Милановац
Нино Делић, МА, Историјски институт, Београд
др Александра Вулетић, Историјски институт, Београд
др Љубинка Катић, Факултет безбедности, Београд
др Бојана Миљковић Катић, Историјски институт, Београд
др Елена Кудрявцева, Институт Российской истории, Российская
академия наук, Москва
Милан Кутлешић, МА, Историјски институт, Београд
др Жарко Лековић, Историјски институт Црне Горе, Подгорица
проф. др Јелена Новаковић, Филолошки факултет, Београд
Мирослав Павловић, МА, Филозофски факултет, Нови Сад
др Радомир Ј. Поповић, Историјски институт, Београд
др Недељко В. Радосављевић, Историјски институт, Београд
др Љубодраг П. Ристић, Балканолошки институт САНУ, Београд
др Милош Тимотијевић, Народни музеј Чачак 
Борисав Челиковић, Службени гласник, Београд
Урош Шешум, МА, Београд

Међуопштински историјски архив Чачак
Историјски институт Београд

Научни скуп

СРПСКА РЕВОЛУЦИЈА 
И ОБНОВА ДРЖАВНОСТИ СРБИЈЕ

ДВЕСТА ГОДИНА ОД ДРУГОГ СРПСКОГ УСТАНКА

Чачак, 7. јун 2015. године 

п р о г р а м

Историјски институт Београд
e‐mail: istorinst@iib.ac.rs;  www.iib.ac.rs

Међуопштински историјски архив Чачaк
e‐mail: arhivcacak@mts.rs;  www.arhivcacak.org.rs


